# Протокол № 46

заседания Бюро Совета Ассоциации «Горнопромышленная ассоциация Урала»,

14 апреля 2023 г. УГГУ, каб. ректора, 15:00 г. Екатеринбург

# Присутствовали:

члены Совета и их представители: Душин А.В., Соколов И.В., Глебов А.В., Берсенев Г.П., Корнилков С.В., Ястребков А.А.

# Повестка дня:

- 1. План работы на 2023 год. Уральский горнопромышленный форум и выставка «Рудник. Урал» (Душин А.В.).
  - 2. О проблемах обеспечения кадрами горно-металлургической отрасли (Душин А.В.).
  - 3. Опыт дополнительного профессионального образования (Душин А.В.).
- 4. О выборах генерального директора ассоциации на следующие пять лет. Выдвижение кандидатур (Душин А.В.).
  - 5. Разное.
- 1. Слушали Душина А.В. о работе Ассоциации, проведенной в 2022 году. Он изложил основные результаты деятельности, одобренные на Уральским горнопромышленным съездом. Душин А.В. доложил о возможном сотрудничестве с выставочным оператором PRO EXPO с точки зрения изменения экономической модели ассоциации и развития выставочно-конгрессной деятельности. Сообщил о планах в 2023 году довести до реализации экономическую модель развития с одновременным увеличением участников выставки до 90 и более экспонентов. Рассказал о результатах встречи с дирекцией НП «Горнопромышленники России» в марте месяце и о заключенном меморандуме с PRO EXPO. Изложил планируемую тематику Уральского горнопромышленного форума 2023 и направления для формирования программы.

В обсуждении приняли участие все члены Бюро.

# Постановили:

- 1.1. Принять информацию к сведению.
- 1.2. Сократить и сконцентрировать тематику сессий в рамках форума на решение конкретной проблемы.
- 1.3. Сформировать запрос и собрать мнение недропользователей по проблемным вопросам, решение которых требует обсуждения в рамках форума.
- 1.4. Принять за основу следующее направление форума: «Уральский горнопромышленный форум: технологический суверенитет горного производства».
- 1.5. Предусмотреть в программе форума стратегические сессии по конкретным вопросам (приложение 1). Разработать программу работы стратегических сессий с привязкой к помещениям, согласованным с PRO EXPO.

**Голосование:** 3a - 6, против - 0, воздержался - 0. Решение принято единогласно.

**2.** Слушали Душина А.В. о дефиците кадров в горно-металлургической отрасли. Была изложена общая обстановка с кадрами в стране, доложены результаты совещания по вопросам обеспечения кадрами в городе Чите и о создании базы для подготовки кадров для горной промышленности в Забайкальском крае и на Дальнем востоке. Душин А.В. сообщил о решении данного вопроса в УГГУ, а также об обеспеченности местами в общежитиях и о резерве мест.

**Вопросы задавали:** Берсенев Г.П., Корнилков С.В., Ястребков А.А. **Постановили:** 

2.1. Принять информацию к сведению.

**3.** Слушали Душина А.В. о результатах судебной тяжбы УГГУ и Ростехнадзора по вопросам дополнительного профессионального образования в области взрывного дела и маркшейдерских работ.

В обсуждении приняли участие все члены Бюро.

#### Постановили:

- 3.1. Рассмотреть варианты ускоренной подготовки инженеров по направлениям взрывное дело и маркшейдерия;
- 3.2. Обратиться в Ростехнадзор с просьбой решить правовые коллизии от имени Горнопромышленной ассоциации Урала.

**Голосование:** 3a - 6, против - 0, воздержался - 0. Решение принято единогласно.

**4.** Слушали Глебова А.В. об истечении полномочий действующего генерального директора и о процедуре выборов генерального директора ассоциации на следующие пять лет в соответствии с Уставом. Сообщил о самоотводе по участию в новых выборах на должность по причине большой загруженности на основном месте работы. Душин А.В. изложил итоги предварительных переговоров с потенциальными кандидатами на должность генерального директора.

В обсуждении приняли участие все члены Бюро.

## Постановили:

- 4.1. Провести выборы в соответствии с Уставом ассоциации в срок до 20 июня 2023 года.
- 4.2. Осуществить передачу дел и переоформление соответствующих документов и подписей в срок до 20 июля 2023 года.

**Голосование:** 3a - 6, против - 0, воздержался - 0. Решение принято единогласно.

## 5. Разное.

В разном были заслушаны сообщения:

- Глебова А.В. о продлении договора аренды помещения в ИГД УрО РАН;
- Душина А.В. о Высших курсах камнеобработки;
- Душина А.В. о выборах ректора УГГУ и достижениях университета за прошедшие 5 лет;

В обсуждении приняли участие все члены Бюро.

## Постановили:

- 5.1. Ректору УГГУ Душину А.В. рассмотреть возможность размещения Горнопромышленной ассоциации Урала на временно не используемых площадях университета;
- 5.2. Принять информацию о Высших курсах камнеобработки к сведению и способствовать распространению рекламы, в том числе на сайтах членов ассоциации (приложение 2);
  - 5.3. Одобрить деятельность ректора УГГУ за прошедший отчетный период.

**Голосование:** 3a - 6, против - 0, воздержался - 0. Решение принято единогласно.

Председатель – президент Горнопромышленной ассоциации Урала

Душин А.В.

Секретарь - Генеральный директор Горнопромышленной ассоциации Урала

Глебов А.В.